
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ES TAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  PÓS-GRADUAÇÃO – DIREITO  

 

EDITAL Nº 10/2022 - CARAZINHO  

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA 
DE CARAZINHO, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, resolve: 
 
TORNAR PÚBLICO  a prorrogação do período de inscrições para o processo seletivo de 
estagiários de pós-graduação em Direito e ALTERAR o cronograma de atividades, para que 
conste da seguinte forma e não como constou:  
 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 23/05/2022 a 03/06/2022 

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local 
de realização das provas  

07/06/2022  

Aplicação das provas  13/06/2022 

Realização de entrevistas A DEFINIR 

Publicação do resultado e da classificação final  A DEFINIR 

 

ALTERA os itens 4.1 e 5.3 do Edital 09/2022, os quais passam a vigorar com a seguinte 
redação: 
 
4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 23 de maio de 2022 a 03 
de junho de 2022, e serão realizadas, exclusivamente, na Secretaria das Promotorias de Justiça 
de Carazinho, localizada na Rua Bento Gonçalves, 175, Bairro Centro, em Carazinho, das 9h às 
19 horas. 
 
5.3 As provas serão realizadas, preferencialmente, no dia 13 de junho de 2022, às 14h30min, no 
auditório da Promotoria de Justiça de Carazinho, localizada na Rua Bento Gonçalves, 175, bairro 
Centro, em Carazinho/RS 
 

Carazinho, 27 de maio de 2022. 

 

 
JULIANO GRIZA, 

Promotor Substituto de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
PUBLICADO NO ÁTRIO EM 27/05/2022  


